GAB DEP MIRELA MACEDO

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

PROJETO DE RESOLUÇÃO N°

"Concede a Comenda Dois de Julho ao 1º Tenente BM
Marconi Alves Franco."

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

RESOLVE:

Art. 1º - Fica concedida com fulcro na Resolução n. 1277, de 11 de agosto de 1999, a Comenda Dois de
Julho ao 1º Tenente BM Marconi Alves Franco.

Art. 2º - Aprovada a honraria de que trata esta Resolução a Assembleia Legislativa em Sessão Especial,
previamente agendada pela Mesa Diretora promoverá a entrega da Comenda a homenageada.

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 12 de julho de 2021.

 MIRELA MACEDO

GAB DEP MIRELA MACEDO

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

JUSTIFICATIVA

O mérito do 1º tenente BM Marconi Alves Franco para ser honrado com esta Comenda é a sua singular
contribuição para manutenção da ordem pública e a segurança da comunidade, mesmo com o risco da
própria vida.

Marconi Alves Franco, brasileiro, 49 anos, nascido em 12 de abril de 1972, divorciado e pai de Heitor Teles
Lima Alves Franco.

1º tenente do Corpo de Bombeiros Militar da Bahia (CBMBA), ingressou na corporação em 05 de janeiro de
1998, pertencente ao 10º Grupamento de Bombeiros Militar (10º GBM), e atualmente como Comandante do
2º Subgrupamento de Bombeiros Militar – Praia do Forte (2ºSGBM) e Comandante também do 3º
Subgrupamento de Bombeiros Militar - Lauro de Freitas (3ºSGBM).

São 23 anos e 07 meses de serviço prestados ao Corpo de Bombeiros Militar da Bahia, bem como a
sociedade Baiana e turistas.

Dentre essa trajetória, sempre seguindo em busca de melhores condições e aperfeiçoamento profissional, o
tenente BM Franco, formou-se em Direito, pela Faculdade Baiana de Ciências (FABAC), com aprovação no
Exame de Ordem dos Advogados do Brasil, Pós Graduando em Direito Público.

Além da formação acadêmica, o tenente BM Franco mostra-se entusiasmado pelo saber, realizando durante
sua vida inúmeros cursos, dentre eles, Curso Extensão Universitária em Emergências Médicas Pré-
Hospitalar (Socorrismo) pela Faculdade de Medicina (UFBA), Curso do Corpo Voluntário de Emergência –
CVE  (INFRAERO); Curso de Sistema de Comando Incidente – SCI (SENASP), realizou Estágio de
Adaptação de Bombeiros pra Aeródromo - EABA Comando da Aeronáutica; Curso de Movimentação de
Produtos Perigosos – MOP (SEST SENAT., Curso de Suporte Básico de Vida BSL (SAMU); Curso de
Básico de Busca e Salvamento – SAR (Comando da Aeronáutica) e Curso de Formação de Oficiais
Auxiliares.

Formado na primeira turma de Oficiais Auxiliares em 2018 pela Academia de Bombeiros Militar da Bahia,
frente ao seu compromisso, assumiu nesse mesmo ano o seu primeiro comando no 2º Subgrupamento de
Bombeiros Militar no Aeroporto Internacional de Salvador (2ºSGBM-Aeroporto), sobre o seu comando o
Serviço de Prevenção, Salvamento e Combates a Incêndios do Aeroporto Internacional de Salvador
(SESCINC). Ressalte-se que a Seção Contra Incêndios (SCI) foi avaliada pela Agência Nacional da Aviação
Civil (ANAC), com avaliações teóricas e práticas, diurnas e noturnas durante 04 dias, destarte, o Aeroporto
internacional de Salvador foi atestado com excelência em Bombeiro de Aeródromo, ou seja, os melhores
Bombeiros de Aeródromo do Brasil.

Em agosto de 2019 o tenente BM Franco foi designado para Comandar o 3º Subgrupamento de Bombeiros
Militar (3ºSGBMA – Lauro de Freitas), dentre outras conquistas destaca-se pela obra de requalificação das
instalações de todo quartel, uma parceria entre o Corpo de Bombeiros Militar da Bahia, Secretaria de
Segurança Pública, Governo do Estado e a Prefeitura Municipal de Lauro de Freitas, tornando-se  um

GAB DEP MIRELA MACEDO

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

Subgrupamento modelo, melhorando as condições de trabalho para todos Militares que estão servindo no 3º
SGBM – Lauro de Freitas.

Em novembro de 2019 o tenente BM Franco foi também designado para comandar o 2º Subgrupamento de
Bombeiros Militar (2ºSGBM – Praia do Forte), trazendo maior segurança e proteção na prevenção,
salvamento e combate a incêndios na região.

O 1º tenente BM Franco também é Instrutor da disciplina Fundamentos Jurídicos, Legislação BM e Direitos
Humanos no Centro de Formação e Aperfeiçoamento de Praças (CFAP BM), contribuindo na formação de
diversas turmas de Soldados, Cabos e Sargentos.

De forma grata a Turma de Sargentos Especiais 2018.2 homenageia o Tenente BM Franco Paraninfo da
Turma. Possuidor da Medalha de Bronze 10 anos de serviço, medalha de Prata 20 anos de Serviço e destaca-
se pelo excepcional comportamento.

Nesse breve introito, percebemos a vida de exímio homem voltado a servir e proteger vidas de maneira
admirável, transmitindo a todos amor e comprometimento pelo que faz.

Por tais razões é que solicitamos o apoio dos nossos pares para aprovação da presente homenagem ao 1º
tenente BM Marconi Alves Franco.

SALA DAS SESSÕES DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA BAHIA

MIRELA MACEDO